
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 / 14.04.2017 

 

 

În conformitate cu: 

 Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu completările și modificările ulterioare 

 Codul studiilor universitare de doctorat, aprobat prin HG nr. 681/2011, cu completările și 

modificările ulterioare 

 Ordinul MENCS nr. 3121/2015 privind organizarea şi desfăşurarea procesului de obţinere a 

atestatului de abilitare 

 Carta Universităţii Transilvania din Braşov 

 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) din IOSUD-UTBv 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă completarea „Regulamentului privind obţinerea atestatului de abilitare” cu următoarele 

aliniate:  
 

Art. 1 alin. (4) Întregul proces de obţinere a atestatului de abilitare se desfăşoară cu respectarea 

normelor de etică şi deontologie universitară, atât privitor la candidat, cât şi la evaluarea 

candidatului. 
 

Art. 5 alin. (1) lit. k) declaraţie pe propria răspundere a candidatului privind respectarea normelor 

de etică şi deontologie în activitatea desfăşurată, conform Cartei UTBv. Eventuala nerespectare a 

acestor norme de etică şi deontologie profesională se constată de CSUD-UTBv urmare a unei 

sesizări sau a sesizării din oficiu, şi determină suspendarea procedurii de abilitare până la 

soluţionarea definitivă a presupuselor încălcări ale acestor norme. Candidatul va fi informat asupra 

acestei suspendări. 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU                                                                                   

 MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

Universitatea Transilvania din Braşov 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 

500036  Braşov, B-dul Eroilor nr. 29 tel./fax +40268410525, +40268412088, www.unitbv.ro 

http://www.unitbv.ro/Portals/31/Abilitare/Documente/2017/7%20-%20declaratie%20norme%20etica%20deontologie%20RO_2017.doc
http://www.unitbv.ro/Portals/31/Abilitare/Documente/2017/7%20-%20declaratie%20norme%20etica%20deontologie%20RO_2017.doc

